
COMUNE DI ROCCARAINOLA
Provincia di Napoli

COPIA DI DETERMINAZIONE

Servizio LL.PP.

R. S. N.  16 DEL 02-04-2013
R. G. N. 119 DEL 08-04-2013
OGGETTO: Liquidazione al Geom. Roselli Nicola della

seconda rata concordata per le operazioni di
rilievo topografico, oggetto dell'Accordo
transattivo di cui alla Delibera di G.C. n.21 del
28/02/2013.

CIG Z87094D90C

L'anno  duemilatredici addì  due del mese di aprile, il Responsabile del Servizio
LL.PP. Arch. Russo Assuntino

Visto il D. Lgs 267/2000
Visto il D. lgs  165/2001

Premesso
Che tra il Comune di Roccarainola ed il geom. Nicola Roselli è in essere un contenzioso per
mancato pagamento, da parte del Comune di Roccarainola,  di competenze professionali in
favore del citato professionista, a seguito dell’incarico conferitogli per l’espletamento di rilievi
topografici per consentire la progettazione degli interventi di risanamento del territorio
comunale;
Che, in particolare, il geom. Nicola Roselli ha notificato all’Ente, in data 11/06/2004, il decreto
ingiuntivo n. 738/04, emesso dal Tribunale di Nola, per il pagamento della somma di €
15.865,40 oltre interessi legali dal 15/04/2003 fino al soddisfo e le spese per la procedura
monitoria;
Che avverso detto provvedimento, giusto incarico conferito con deliberazione della Giunta
comunale n.21 del 13/07/2004, il Comune di Roccarainola ha proposto opposizione citando il
Roselli innanzi al Tribunale di Nola al fine di accertare la nullità del rapporto contrattuale tra
opponente ed opposto e dichiarare che alcuna somma fosse dovuta dal Comune a
quest’ultimo;
Che successivamente, in data 13/12/2004, il Roselli ha notificato al Comune di Roccarainola
atto di citazione a comparire innanzi al Tribunale di Nola per “preliminarmente disporsi la
riunione del presente giudizio al procedimento di opposizione a decreto ingiuntivo R.G.
4916/04 – G.U. Dott. Perpetua, per evidenti ragioni di connessione oggettiva e soggettiva
nonché per il pericolo di contraddittorietà di giudicati”  e nel merito sentir “accertato e
dichiarato che il Comune di Roccarainola si è arricchito senza giusta causa, in danno del
geom. Nicola Roselli, della prestazione professionale dallo stesso effettuata in esecuzione
dell’aggiudicazione del “Bando per rilevamenti topografici con sistema G.P.S. di zone



montuose del territorio comunale estese per circa Ha 50’’ e conseguentemente condannare il
convenuto Comune ex art. 2041 c.c. ad indennizzare l’attore, nei limiti dell’arricchimento,
della correlativa diminuizione patrimoniale nella somma di € 15.865,40”.
Che anche in tale procedimento il Comune di Roccarainola, giusto incarico legale conferito
con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 21/12/2004, si è regolarmente costituito al
fine di far valere le proprie ragioni;

Dato atto
Che in pendenza dei fatti e dei procedimenti giudiziari avanti richiamati, sono intervenuti
incontri tra l’Amministrazione comunale ed il geom. Nicola Roselli, a seguito dei quali si è
giunti alla conclusione che è interesse delle parti, attraverso reciproche concessioni,
transigere definitivamente e bonariamente ogni spettanza;
Che dunque con delibera della Giunta comunale n.21 del 28/02/2013 è stato stabilito di
transigere i procedimenti giudiziari avanti richiamati;
Che con la medesima delibera è stato approvato lo schema di atto di transazione nonché
autorizzato il Responsabile del Servizio AA.GG. a sottoscrivere l’accordo transattivo;
Considerato che in data 07/03/2013 si è perfezionato la sottoscrizione dell’accordo
transattivo;
Che lo stesso prevede:

La quantificazione del debito del Comune di Roccarainola pari ad € 8.000,00a)
oltre IVA e Cassa previdenza, per complessivi € 10.067,20;

la corresponsione della detta somma in n.5 rate, con scadenza prefissata, parib)
ad € 2.000,00 ciascuna fatta eccezione per l’ultima pari ad € 2.067,20;

Che l’Organo di revisione dei Conti del Comune di Roccarainola con Verbale n.3 del
28/02/2013 trasmesso in pari data al prot. n.1630 ha effettuato le opportune
operazioni di disamina documentale, esprimendo parere favorevole alla proposta di
atto transattivo tra il Comune ed il Geom. Nicola Roselli.

Vista la fattura n.9 del 02/04/2013 emessa dal geom. Nicola Roselli nell’importo di €
2.516,80, costituente la seconda rata concordata con il Professionista;
Visto il Certificato n.766498D210213155720064 del 21/02/2013 del Responsabile del
Settore Estratti Conto Assicurativi della Cassa di Previdenza dei Geometri, con cui si attesta
la regolarizzazione mediante rateizzo concesso dalla CIPAG al professionista in parola;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere in merito alla liquidazione delle somme concordate, al
fine di ottemperare agli obblighi scaturenti dall’accordo transattivo e non incorrere nella
decadenza del beneficio del termine, con tutte le conseguenze derivanti da tale fatto;

Dato atto che l’importo complessivo dell’accordo transattivo risulta già iscritto in bilancio al
codice 2.09.06.06 cap. 3530 con impegno n. 788/2012, gestione residui,

DETERMINA

Di prendere e dare atto di tutto quanto in premessa riportato che qui si intende integralmente
riportato a dispositivo;
Di liquidare al geom.  Nicola Roselli, con studio in Comiziano alla Via R. Napolitano, a fronte
della fattura n. 9/2013 l’importo di € 2.516,80 quale seconda rata di cui all’Accordo
transattivo, a mezzo bonifico bancario da accreditare sul seguente conto corrente, acceso
presso l’istituto di credito Banco di Napoli, filiale di Acerra al Corso Italia, IBAN IT02 1010
1039 6801 0000 0003 845;
Di imputare la spesa complessiva di € 2.516,80 al cod. 2.09.06.06 cap. 3530, impegno n.
788/2012, gestione residui del redigendo bilancio 2013;

Determinazione Servizio LL.PP. n.16 del 02-04-2013 Comune di Roccarainola



Di provvedere, con successivi provvedimenti, alla liquidazione delle singole rate, secondo le
scadenze previste dall’atto transattivo, previa acquisizione di regolare fattura e delle relative
certificazioni di rito;
Di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti
consequenziali di competenza.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il       08-04-2013                      per quindici giorni
consecutivi.

Roccarainola lì, 08-04-2013 Il Responsabile
F.to Dott. Gennaro Aiello

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Roccarainola lì, ____________________ Il Responsabile del Servizio LL.PP.
 Arch. Russo Assuntino

Determinazione Servizio LL.PP. n.16 del 02-04-2013 Comune di Roccarainola


